
СОВЕТ БУРБАШСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БАЛТАСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19.03.2012                                   № 48                                 с. Бурбаш 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального 

образования «Бурбашское сельское 

поселение» Балтасинского  

муниципального района 

 

В связи  с  внесением изменений в Федеральный Закон от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (последними изменениями от 06.12.2011г. №411-

ФЗ), по результатам публичных слушаний от 12 марта 2012г., на основании 

протеста на положения Устава муниципального образования «Бурбашское 

сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики 

Татарстан  от 13.03.2012 года № 2.8.1-12, руководствуясь ст. 79, 80, 81  

Устава муниципального образования «Бурбашское  сельское поселение» 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет 

Бурбашского  сельского поселения Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Бурбашское  сельское 

поселение» Балтасинского   муниципального района Республики Татарстан  

изменения и дополнения согласно приложению 1. 

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

установленном законодательством порядке. 

3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать 

на официальном  сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru 

и на специальных информационных стендах. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Бурбашского  

сельского поселения  

Балтасинского муниципального района  

Республики Татарстан                                                                        

 

 



 

Приложение 1 

 к решению Совета 

Бурбашского сельского 

поселения  

от «19» марта 2012 г. №48 
 

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования  

«Бурбашское сельское поселение» Балтасинского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 5 Устава изложить  следующей 

редакции: 

« 5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

 

2. Подпункт 17 пункта 1 статьи 5 Устава изложить следующей 

редакции: 

         «17)создание условий для массового отдыха граждан поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам;»; 

 

3. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей 

редакции: 

 20)  утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории поселения (включая 

освещение улиц, озеленение территории,  установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179


         4. Подпункт 21 пункта 1 статьи 5 Устава изложить следующей 

редакции:  

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за 

использованием земель поселения;»; 

5.  Подпункт 26 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«26) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения»; 

6. В подпункте 30 пункта 1 статьи 5 Устава слова «и надзора» 

исключить; 

7. Подпункт 32 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей 

редакций:  

32) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов; 

8. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктами 34,35,36,37 

следующего содержания: 

«34) осуществление муниципального контроля за проведением 

муниципальных лотерей; 

35) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны; 

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения.»; 

9. Пункт  1 статьи 6 устава дополнить подпунктом 10 следующего 

содержания: 

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.». 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112001;fld=134;dst=306
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116987;fld=134


10. В статье 9 Устава перед словами «Законом Республики 

Татарстан»  дополнить слова  «Федеральным законом от 25.12.2008г. 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции,»;   

11. Пункт 3 статьи 28 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Депутат Совета Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.». 

12. Статью 31 Устава дополнить пунктом 35 следующего 

содержания:  
«полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

13. Статью 39 Устава дополнить пунктами 6, 7 следующего 

содержания: 

«6. Решение Совета Поселения  о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета Поселения  принимается не позднее чем через 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если 

это основание появилось в период между сессиями Совета Поселения, не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 

7. Полномочия депутата Поселения, осуществляющие свои полномочия 

на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленные Федеральным законом от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации.»» 

14.  Статью 43 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

        15. Пункт 2 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Исполнительный комитет поселения, наделенный правами 

юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, 

образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица в порядке, 

установленном  федеральными законами.»; 

16.  Пункт 1  статьи 69 Устава дополнить предложением следующего 

содержания: 

 «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного 

самоуправления Поселения.»; 

      17.  В пункте 2 статьи 69 Устава слово «учреждений» заменить словами 

«казенных учреждений». 

  
 

consultantplus://offline/ref=0DFCEB218E187B0672234C227775A329BA84E6F37ED6E00F70A226259DwEfEG
consultantplus://offline/ref=60AF12610A788D354B707A88E0B17999A56A702845B84B823697F775E3rED3N
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108408;fld=134

